ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DA DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021

Requer o envio de expediente ao Excelentíssimo

Governador Mauro Carlesse, através da Secretaria

de Segurança Pública do Estado do Tocantins,

solicitando-lhe a instalação de “SALA LILÁS” nas

dependências dos IMLs do Estado do Tocantins.

A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa

Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio do

expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, MAURO CARLESSE, através

da Secretaria de Segurança Pública do Estado do Tocantins, informando-o da importância e

necessidade da instalação de “SALA LILÁS” nas dependências dos IMLs do Estado do

Tocantins.

JUSTIFICATIVA

O objetivo da instalação da SALA LILÁS é possibilitar que as vítimas de violência

sexual recebam em um único local os serviços de Saúde e de Segurança Pública, de forma que,

ao comparecer ao IML para realização da perícia médica, a vítima não só realize o exame

pericial, mas também receba o atendimento de saúde necessário nos casos de violência sexual.

A Segurança Pública já cede o espaço adequado nas dependências dos IMLs aos

servidores da Secretaria de Saúde e a Secretaria de Saúde, por sua vez, cede psicólogos,

assistentes sociais, enfermeiros, técnicos em enfermagem e auxiliar de enfermagem, para que

as vítimas recebam o atendimento humanizado pericial médico-legal e atenção humanizada em

saúde.

Dessa forma, evita-se a revitimização e promove-se um atendimento integral, onde os

órgãos de segurança pública e saúde atuam em conjunto para minimizar o sofrimento da vítima

e oferecer um serviço eficiente.

Sala de Sessões, aos 06 dias do mês de abril de 2021.

LUANA RIBEIRO

Deputada Estadual